



广东开平春晖股份有限公司  
**2013 年第一季度报告**

**2013 年 04 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人方振颖、主管会计工作负责人余炎祯及会计机构负责人(会计主管人员)郑重华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	224,822,544.94	275,097,559.16	-18.28%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-25,977,200.77	-18,920,418.60	-37.3%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-26,032,269.77	-19,306,446.98	-34.84%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-91,507,219.36	-102,696,413.58	10.9%
基本每股收益 (元/股)	-0.0442	-0.0323	-36.84%
稀释每股收益 (元/股)	-0.0442	-0.0323	-36.84%
加权平均净资产收益率 (%)	-5.13%	-3.78%	减少 1.35 个百分点
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	1,057,098,404.38	1,070,691,630.35	-1.27%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	506,451,995.67	532,429,196.44	-4.88%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	55,069.00	
合计	55,069.00	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	56,546					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市鸿汇投资有限公司	境内非国有法人	12.15%	71,290,632		质押	71,290,000

开平市工业材料公司	国有法人	7.06%	41,400,000			
开平市工业实业开发公司	国有法人	5.73%	33,600,000			
信达投资有限公司	境内非国有法人	3.28%	19,213,810			
中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.69%	4,045,335			
丁春林	境内自然人	0.52%	3,028,000			
林贤平	境内自然人	0.42%	2,467,400			
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.32%	1,880,900			
李建新	境内自然人	0.32%	1,873,500			
陈硕坚	境内自然人	0.3%	1,756,824			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州市鸿汇投资有限公司	71,290,632	人民币普通股	71,290,632			
开平市工业材料公司	41,400,000	人民币普通股	41,400,000			
开平市工业实业开发公司	33,600,000	人民币普通股	33,600,000			
信达投资有限公司	19,213,810	人民币普通股	19,213,810			
中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	4,045,335	人民币普通股	4,045,335			
丁春林	3,028,000	人民币普通股	3,028,000			
林贤平	2,467,400	人民币普通股	2,467,400			
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,880,900	人民币普通股	1,880,900			
李建新	1,873,500	人民币普通股	1,873,500			
陈硕坚	1,756,824	人民币普通股	1,756,824			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>为了适应市场经济体制产权制度的客观要求，实现国有资产规模经营和保值增值，2007 年 8 月 1 日，开平市资产管理委员会与开平市工业资产经营公司签署了国有资产授权经营书，工业资产对上述股东中的开平市工业实业开发公司、开平市工业材料公司统一行使授权范围内国有资产出资者权力。据此，工业资产和上述股东成为春晖股份的一致行动人。</p>					

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、货币资金期初为21548万元，本期期末为14329万元，较期初减少了7219万元，减幅33.50%，主要是由于今年以来化纤市场持续低迷，公司销售减少所致；

2、应收票据期初为4303万元，本期期末为2105万元，较期初减少了2198万元，减幅51.01%，主要是公司销售减少所致；

3、应收账款期初为1180万元，本期期末为577万元，较期初减少了603万元，减幅51.10%，主要是公司销售减少所致；

4、其他应收款期初为5725万元，本期期末为3578万元，较期初减少了2147万元，减幅37.50%，主要是公司收回部分资产转让款所致；

5、存货期初为16095万元，本期期末为27589万元，较期初增加了11494万元，增幅71.41%，主要是公司销售减少所致存货增加；

6、应交税费期初为478万元，本期期末为-1606万元，较期初减少了2084万元，减幅435.98%，主要是公司销售减少，留抵的进项税增加所致；

7、应付利息期初为68万元，本期期末为22万元，较期初减少了46万元，减幅67.65%，主要是公司今年支付了部分利息所致。

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
经公司第六届董事会第七次会议和2012年第一次临时股东大会审议通过，公司投资4000万元对云南迪晟稀土综合利用有限公司进行增资扩股，占云南迪晟稀土综合利用有限公司增资扩股后注册资本的80%。	2012年08月10日	中国证券报、证券时报、上海证券报及巨潮网站的《对外投资公告》，公告编号：2012-029

#### 三、公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				

#### 四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明

无

#### 六、衍生品投资情况

报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

说明

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013年01月01日-2013年3月31日	非现场接待	电话沟通	个人	公众投资者	在避免选择性信息披露的前提下,对公司的经营状况、行业状况等作出说明。

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	143,294,232.43	215,480,889.04
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	21,045,802.00	43,029,284.60
应收账款	5,765,795.69	11,802,903.64
预付款项	4,297,450.53	816,385.09
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	251,908.56	251,908.56
应收股利		
其他应收款	35,778,084.18	57,254,674.82
买入返售金融资产		
存货	275,888,001.25	160,954,008.90
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	486,321,274.64	489,590,054.65
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产	1,101,906.56	1,107,590.56
固定资产	509,920,204.98	519,859,743.76
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	59,755,018.20	60,134,241.38
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	570,777,129.74	581,101,575.70
资产总计	1,057,098,404.38	1,070,691,630.35
流动负债：		
短期借款	252,000,735.30	228,259,186.81
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		42,850,000.00
应付账款	261,617,559.67	233,957,359.94
预收款项	34,912,325.69	7,233,128.05
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	7,196,443.31	7,314,678.34
应交税费	-16,060,728.11	4,778,635.36
应付利息	221,433.97	677,264.19
应付股利	1,513,063.42	1,513,063.42
其他应付款	9,245,575.46	11,679,117.80
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	550,646,408.71	538,262,433.91
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	550,646,408.71	538,262,433.91
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	586,642,796.00	586,642,796.00
资本公积	358,679,420.36	358,679,420.36
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	79,032,702.02	79,032,702.02
一般风险准备		
未分配利润	-517,902,922.71	-491,925,721.94
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	506,451,995.67	532,429,196.44
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	506,451,995.67	532,429,196.44
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,057,098,404.38	1,070,691,630.35

法定代表人：方振颖

主管会计工作负责人：余炎祯

会计机构负责人：郑重华

## 2、利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	224,822,544.94	275,097,559.16
其中：营业收入	224,822,544.94	275,097,559.16
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	250,854,814.71	294,499,019.84
其中：营业成本	232,377,061.08	283,216,474.51
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	58,852.87	
销售费用	2,224,326.65	1,223,480.14
管理费用	8,143,526.63	9,773,753.17
财务费用	5,948,782.90	6,822,055.62
资产减值损失	2,102,264.58	-6,536,743.60
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		95,013.70
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-26,032,269.77	-19,306,446.98
加：营业外收入	55,069.00	386,028.38
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-25,977,200.77	-18,920,418.60
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-25,977,200.77	-18,920,418.60

其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	-25,977,200.77	-18,920,418.60
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.0442	-0.0323
（二）稀释每股收益	-0.0442	-0.0323
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-25,977,200.77	-18,920,418.60
归属于母公司所有者的综合收益总额	-25,977,200.77	-18,920,418.60
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：方振颖

主管会计工作负责人：余炎祯

会计机构负责人：郑重华

### 3、现金流量表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	315,067,369.37	367,315,154.90
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	875,456.22	1,194,185.90
收到其他与经营活动有关的现金	1,300,496.33	1,698,055.05
经营活动现金流入小计	317,243,321.92	370,207,395.85

购买商品、接受劳务支付的现金	384,921,143.27	436,617,270.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	13,869,732.69	12,344,667.35
支付的各项税费	888,031.20	15,594,426.71
支付其他与经营活动有关的现金	9,071,634.12	8,347,445.36
经营活动现金流出小计	408,750,541.28	472,903,809.43
经营活动产生的现金流量净额	-91,507,219.36	-102,696,413.58
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		20,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		95,013.70
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	17,121,887.06	500,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	17,121,887.06	20,595,013.70
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	288,296.52	519,481.20
投资支付的现金		20,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	288,296.52	20,519,481.20
投资活动产生的现金流量净额	16,833,590.54	75,532.50
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	166,066,485.49	146,600,000.00

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	166,066,485.49	146,600,000.00
偿还债务支付的现金	142,324,839.86	134,622,251.46
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,152,052.31	5,174,496.04
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,507,965.00	1,937,247.00
筹资活动现金流出小计	147,984,857.17	141,733,994.50
筹资活动产生的现金流量净额	18,081,628.32	4,866,005.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-415,400.98	-339,741.31
五、现金及现金等价物净增加额	-57,007,401.48	-98,094,616.89
加：期初现金及现金等价物余额	124,924,675.32	162,332,572.23
六、期末现金及现金等价物余额	67,917,273.84	64,237,955.34

法定代表人：方振颖

主管会计工作负责人：余炎祯

会计机构负责人：郑重华

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否